
1 
Via Giuseppe Reale, Già Prolungamento  Aschenez,  N. 1 89123 REGGIO CALABRIA – TEL. N. 0965 812223 –  

E mail:cmreggiocalabria@gmail.com Pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
REGGIO CALABRIA 

 

Prot. n. 6249/F2-e                                              Reggio Calabria,19/11/2020 

                                                                                                                     

           Agli Atti 

        All’Albo Pretorio online 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente –  

Sotto Sezione Bandi di Concorso 

 

Al sito Miur-Afam  

Sezione Bandi 

 

Oggetto: Riapprovazione Graduatoria d’istituto triennio 2018-2021 per l’insegnamento COTP/06 –  

                Teoria Ritmica e Percezione Musicale pubblicata in data 11/01/2019 prot. n. 155/F2-e

                   

IL DIRETTORE 

Vista la Sentenza n. 506/2020 del 06/08/2020 pronunciata dal TAR per la Calabria – Sezione 

Staccata di Reggio Calabria – nell’ambito del contenzioso Reg. Ric. n. 207/2019 promosso dalla 

Prof.ssa Eloisa Cascio contro il MIUR e il Conservatorio di Musica “F. Cilea” di Reggio Calabria, 

nonché nei confronti del Prof. Paolo Pacini, in relazione alla graduatoria d’istituto di cui in oggetto; 

Preso atto che il Giudice amministrativo, in accoglimento del ricorso proposto dalla prof.ssa 

Cascio, ha annullato i provvedimenti impugnati, fatte salve le ulteriori determinazioni 

dell’Amministrazione; 

Richiamato il proprio atto prot. n. 5480/F2-e del 27/10/2020, con il quale ha convocato per giorno 

30/10/2020 la commissione giudicatrice della graduatoria distinta in oggetto, al fine di dare 

esecuzione alla decisione giudiziale, rivalutando il punteggio assegnato per i titoli di servizio al 

controinteressato prof. Paolo Pacini; 

Preso atto delle risultanze del verbale del 30/10/2020 stilato dalla commissione giudicatrice 

all’uopo preposta, la quale ha confermato il punteggio già assegnato al prof. Pacini (punti 14,40), 

con motivazione specifica circa l’affinità dell’insegnamento oggetto del servizio dallo stesso 

prestato con quello cui si riferisce la graduatoria di istituto; 

Tanto premesso, in esecuzione della succitata sentenza n. 506/2020 del 06/08/2020 pronunciata dal 

TAR per la Calabria – Sezione Staccata di Reggio Calabria, 

DECRETA 

Art. 1 Di prendere atto della determinazione assunta dalla commissione giudicatrice in data 

30/10/2020 di confermare il punteggio complessivo per i “titoli di servizio” già assegnato al prof. 

Paolo Pacini (punti 14,40) nell’ambito della graduatoria d’istituto valida per il triennio 2018-2021  

 



2 
Via Giuseppe Reale, Già Prolungamento  Aschenez,  N. 1 89123 REGGIO CALABRIA – TEL. N. 0965 812223 –  

E mail:cmreggiocalabria@gmail.com Pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

 

per l’insegnamento COTP/06 - Teoria Ritmica e Percezione Musicale pubblicata da questo 

Conservatorio di Musica in data 11/01/2019 con atto prot. n. 155/F2-e. 

 

Art. 2 Per l’effetto, di riapprovare formalmente la graduatoria d’istituto valida per il triennio 2018-

2021 per l’insegnamento COTP/06 - Teoria Ritmica e Percezione Musicale pubblicata da questo 

Conservatorio di Musica in data 11/01/2019 con atto prot. n. 155/F2-e, per come riportata 

nell’allegato n. 1, che è parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 3    Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online e alla Sezione Amministrazione 

Trasparente – Sotto Sezione Bandi di concorso – ,  al sito del Miur -Afam – Sezione bandi-  e di 

darne apposita comunicazione all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Reggio Calabria, alla 

Prof.ssa Eloisa Cascio per tramite del proprio legale e al Prof. Paolo Pacini, con trasmissione del 

verbale della commissione giudicatrice del 30/10/2020. 

 

Il Direttore 

F.to  Prof.ssa Maria Grande 



ALLEGATO  N.1  

N° COGNOME NOME
TITOLI DI 

STUDIO

TITOLI DI 

SERVIZIO

TOTALE 

TITOLI DI 

STUDIO E 

SERVIZIO  

(MAX 30)

TITOLI ARTISTICI, 

CULTURALI E 

PROFESSIONALI 

(MAX 85)

TOTALE NOTE

1 BOTTER MASSIMO 4,50 19,80 24,30 85,00 109,30

2 CAMMARANO PANTALEO LEONFRANCO 11,00 16,80 27,80 80,00 107,80 precede x età

3 GRIGUOLI CARLO MARIA 6,00 16,80 22,80 85,00 107,80

4 FRANCIA FABRIZIO 6,50 19,20 25,70 81,00 106,70

5 MAMMARELLA ALBERTO 4,50 17,40 21,90 83,00 104,90

6 BATTAGLINI ALESSANDRO 3,00 18,90 21,90 80,00 101,90

7 TERRANOVA DANIELA 6,50 8,40 14,90 85,00 99,90

8 LONGO MARCO 8,00 3,60 11,60 85,00 96,60

9 PACINI PAOLO 7,50 14,40 21,90 74,00 95,90

10 LIUZZI ERIKA 4,50 12,00 16,50 75,00 91,50

11 CASCIO ELOISA 9,00 7,20 16,20 75,00 91,20

12 RUGGERI GUIDO 6,00 14,40 20,40 70,00 90,40

13 SULLO PAOLO 10,50 2,10 12,60 75,00 87,60

14 SCHIAVO LEONARDO 4,50 0,00 4,50 82,00 86,50

15 SCHIAVO ALBERTO 4,50 0,60 5,10 80,00 85,10

16 VACCA MARIA 3,00 7,80 10,80 74,00 84,80

17 AVOLIO FABIO 5,00 5,40 10,40 73,50 83,90

MINISTERO  DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE

CONSERVATORIO DI MUSICA "F. CILEA"

REGGIO CALABRIA

LA GRADUATORIA DEFINITIVA DEI CANDIDATI IDONEI ALL'INSEGNAMENTO DI COTP/06 -TEORIA, RITMICA E PERCEZIONE MUSICALE 

VALIDA PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2018/2021 



18 NICOTRA GIUSEPPE 4,50 9,30 13,80 70,00 83,80

19 SALVIO MARCO 6,50 0,00 6,50 77,00 83,50

20 MARIANO DAVIDE 8,00 0,00 8,00 75,00 83,00 precede x età

21 LOVATO FRANCESCO 6,00 0,00 6,00 77,00 83,00

22 LOMBARDI MARCO 1,50 0,60 2,10 80,00 82,10

23 RAVIZZA ANDREA FRANCESCO 5,00 0,00 5,00 77,00 82,00

24 ESPOSITO LUIGI 6,00 0,00 6,00 75,00 81,00

25 MESSINESE FERRUCCIO 13,50 9,60 23,10 56,00 79,10

26 BAIOCCHI DARIA 10,50 8,10 18,60 60,00 78,60  

27 SBAFFI LORENZO 8,00 9,30 17,30 60,00 77,30  

28 GRIOLI ANTONIO PAOLO 9,50 0,00 9,50 65,00 74,50

29 BACELLI LUCA 3,00 0,00 3,00 71,00 74,00

30 COJOCARIU MARIUS 3,00 10,50 13,50 60,00 73,50

31 FARNARARO VERONICA 3,00 12,60 15,60 57,00 72,60

32 MOVIO SIMONE 1,50 0,00 1,50 70,00 71,50

33 DOSSENA PIETRO 6,50 2,10 8,60 62,00 70,60

34 SAMMARCHI LUIGI 6,50 0,00 6,50 60,00 66,50

35 VETRANO ROBERTO 6,00 0,00 6,00 60,00 66,00

36 CARBONE PAOLO 9,00 3,60 12,60 53,00 65,60

37 GIORDANO ALBERTO 4,50 0,00 4,50 60,00 64,50

38 BERTOLOTTI ENNIO 6,00 8,70 14,70 44,00 58,70

39 BUGANI FABRIZIO 3,50 0,00 3,50 55,00 58,50

40 SARGENTI RAFFAELE 8,00 0,00 8,00 50,00 58,00

41 TORCHIO STEFANO MARIA 8,00 0,00 8,00 48,00 56,00

42 ZINCHIRI GIUSEPPE 1,50 4,20 5,70 50,00 55,70

43 LORUSSO GIULIA 5,00 0,00 5,00 50,00 55,00 precede x età

44 REDEGOSO KHARITIAN MAURIZIO 3,00 0,00 3,00 52,00 55,00

45 DE CICCO CUNEGONDA MARIA 7,50 5,10 12,60 42,00 54,60

46 BONOMETTI CLAUDIO 4,50 0,00 4,50 50,00 54,50 precede x età

47 CASTRIGNANO' ELISEO 1,50 6,00 7,50 47,00 54,50

48 NOCE ANDREA 6,00 1,20 7,20 47,00 54,20

49 GIRI ELENA 3,00 0,00 3,00 51,00 54,00

50 BALLICO MIRKO 9,50 20,40 29,90 24,00 53,90



51 COMITINI DANILO 6,00 0,00 6,00 46,00 52,00

52 DE CICCO MARIA CARMELA 6,50 5,40 11,90 40,00 51,90

53 D'AMATO ANTONIO 9,00 2,40 11,40 40,00 51,40

54 MASO STEFANO 4,50 0,00 4,50 46,00 50,50

55 DI GIULIO ALESSANDRO 4,50 1,80 6,30 43,00 49,30

56 DE GIACOMETTI RAFFAELE 3,00 0,00 3,00 45,00 48,00 precede x età

57 GEORGIEVA DANIELA 4,50 13,50 18,00 30,00 48,00 precede x età           

58 ANASTASIO CARMELA FRANCESCA 3,00 3,00 6,00 42,00 48,00  

59 VARCHIONE MASSIMO 6,50 0,00 6,50 40,00 46,50

60 CASSANO ANDREA 6,00 0,00 6,00 40,00 46,00

61 BARRACATO FILIPPO 3,00 3,60 6,60 38,50 45,10

62 LA BANCA RODOLFO 3,00 0,00 3,00 40,00 43,00

63 QUINDICI ROSALBA 4,50 0,00 4,50 38,00 42,50

64 MERCANDO ALESSANDRO 1,50 0,30 1,80 40,00 41,80

65 MURATORE ELVIRA 4,50 0,00 4,50 37,00 41,50 precede x età

66 SGAMBARO SAMUELE LUIGI 1,50 0,00 1,50 40,00 41,50

67 MAGLIA ALESSANDRO 5,00 12,00 17,00 24,00 41,00 precede x età

68 TRAVAGLINI STEFANO 6,00 0,00 6,00 35,00 41,00

69 CARUGNO GIOVANNA 6,00 0,00 6,00 34,00 40,00  

70 CODAMO MARCO 1,50 2,70 4,20 35,00 39,20 precede x età

71 SORRENTI DOMENICO 0,00 4,20 4,20 35,00 39,20

72 MIGLIORE BRIGIDA 4,50 0,00 4,50 34,00 38,50

73 SIRACUSANO RENATO 3,00 0,00 3,00 35,00 38,00

74 FIORENTINO DANIELA 3,00 0,00 3,00 34,00 37,00 precede x età

75 ROSSI GIANANTONIO 6,00 0,00 6,00 31,00 37,00

76 BLANCO MAURIZIO 11,00 1,80 12,80 24,00 36,80

77 FRADIANI PAOLO 6,50 0,00 6,50 30,00 36,50 precede x età

78 CERASO ANDREA 6,50 0,00 6,50 30,00 36,50

79 PELLEGRINO FRANCESCO 6,50 0,00 6,50 28,50 35,00

80 LO TURCO AMBRA 1,50 8,40 9,90 24,00 33,90

81 MARINO IVAN ALESSANDRO 3,00 0,60 3,60 30,00 33,60

82 PAONE GREGORIO MARIA 3,00 0,00 3,00 30,50 33,50

83 STILLITANO FRANCESCO 7,50 1,20 8,70 24,00 32,70



84 GIANNANTONIO CATIA 3,00 3,60 6,60 25,00 31,60

85 IDA' FEDERICO 4,50 0,00 4,50 27,00 31,50 precede x età

86 MOSCATO ELIANA MARIA ROSARIA 7,50 0,00 7,50 24,00 31,50

87 GAROFALO NADIR 4,50 0,00 4,50 26,00 30,50

88 BONAZZOLI ANGELO 4,50 0,00 4,50 25,50 30,00 precede x età

89 BARTOLO GALLO PIERLUIGI 3,00 0,00 3,00 27,00 30,00

90 CARIDI MARIA CRISTINA 4,50 0,60 5,10 24,00 29,10

91 MONTALBANO ANDREA 3,00 0,00 3,00 26,00 29,00

92 ZOPPI GIULIO 4,50 0,30 4,80 24,00 28,80

93 BARBERI SALVATORE 4,50 0,00 4,50 24,00 28,50 precede x età

94 VALENTI GIUSEPPE 4,50 0,00 4,50 24,00 28,50 precede x età

95 PORCINO GRAZIA 4,50 0,00 4,50 24,00 28,50 precede x età

96 ROSATO ANTONIETTA 4,50 0,00 4,50 24,00 28,50

97 NESTA GIUSEPPE 3,00 0,00 3,00 24,00 27,00 precede x età

98 MARCHI ETTORE 3,00 0,00 3,00 24,00 27,00 precede x età

99 NASTRI MARIA STELLA 3,00 0,00 3,00 24,00 27,00 precede x età

100 CIGNOLI SILVIA 3,00 0,00 3,00 24,00 27,00 precede x età

101 SARACENI LEONARDO 3,00 0,00 3,00 24,00 27,00

102 COMPARIN CHIARA 1,50 0,00 1,50 25,00 26,50

103 VADALA' CLAUDIO 1,50 0,00 1,50 24,00 25,50 precede x età

104 ZANETTI SONIA 1,50 0,00 1,50 24,00 25,50

Reggio Calabria, 19/11/2020 Il Direttore

 F.to  Prof.ssa Maria Grande


